
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 124 del 05/06/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  360 

 Del 11/07/2018  

 

 

OGGETTO:  Procedure  varie.  Attuazione  dell’art.  1,  commi  65  e  67, della  Legge 
23.12.2005, n. 266. Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTORITA’ DI VIGILANZA. 
Gara 6930911 - CIG 731001600A Servizio cimiteriale) 
Gara 7021200 - CIG 7415411EBA (Servizio pulizia immobili comunali) 

 

 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 

 
CHE l’articolo 1, comma 65, della Legge 23.12.2005, n. 266 s.m.i. ha posto le spese di 
funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici a carico del mercato di 
competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del Bilancio dello Stato; 

 
CHE l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l’Autorità per 
la vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute 
dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione, nel rispetto comunque del limite massimo dello 0,4 per cento del valore 
complessivo del mercato stesso; 

 

 

CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 1, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 
163,  l’Autorità per  la  Vigilanza sui  Lavori  Pubblici ha  assunto la  denominazione di 
“Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
 

CHE l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



legge 11 agosto 2014, n. 114, ha disposto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con il trasferimento dei compiti e delle 
funzioni all’Autorità nazionale anticorruzione per la valutazione e la trasparenza, 
ridenominata, dalla stessa normativa, Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.);
CHE l’art. 19, comma 8, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, ha disposto che “Allo svolgimento dei 
compiti di cui ai commi 2 e 5, il Presidente dell'ANAC provvede con le risorse umane, 
strumentali e finanziarie della soppressa Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 
 
CHE, inoltre, con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni 
Montedoro approvava uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con 
altri enti locali, delle funzioni di centrale unica di committenza e che detto schema di 
convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di Consiglio Comunale n. 
18 del 07/06/2016, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore in data 14/06/2016; 
 
VISTO che con determina del Responsabile del Settore VI n. 24NM del 05.12.2017 si 
è stabilito di indire una Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del miglior rapporto 
qualità / prezzo per la gestione dei servizi cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, 
Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde prestazioni di inumazioni, 
tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni Periodo 01/01/2018 – 31/12/2018. 
Prezzo posto a base di gara 57.600,00 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA. 22%; 

 
VISTO che con determina del Responsabile del Settore VI n. 52 del 09.03.2018 si è 
stabilito di indire altra Procedura Negoziata con il criterio del minor prezzo, art. 95, 
comma 4 lett.c) del d.lgs. n. 50/2016 e smi,  per l’affidamento dei Servizi di pulizia degli 
ambienti Comunali. Periodo 01/07/2018 – 30/06/2019. Prezzo posto a base di gara 
54.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 22%; 
 
CHE le quote da versare all’ANAC per entrambe le procedure di cui sopra è pari ad 
€  30,00, da pagare con MAV n. 01030625078051267; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lett. a) della Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni di centrale unica di committenza presso l’Unione 
Montedoro, il predetto versamento, dovrà essere effettuato nei confronti dell’Unione 
Montedoro, mediante versamento sul conto corrente acceso presso la Banca d’Italia, 
Tesoreria dello Stato – IT 60 D 01000 03245 434300079970 – causale “Contributo gare – 
Pagamento MAV”; 

 
VISTA la Legge n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 266/2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

 

DET ERM I N A 

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO che occorre versare il contributo di gara, pari ad € 30,00, per la  
“Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 
36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo per la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



gestione dei servizi cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di 
Giardinaggio e Manutenzione del verde prestazioni di inumazioni, tumulazioni, 
esumazioni, estumulazioni, traslazioni Periodo 01/01/2018 – 31/12/2018. Prezzo posto a 
base di gara 57.600,00 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA. 22%”; 

 
2. DI DARE ATTO che occorre versare il contributo di gara, pari ad € 30,00, per la   
“Procedura Negoziata con il criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4 lett.c) del d.lgs. n. 
50/2016 e smi,  per l’affidamento dei Servizi di pulizia degli ambienti Comunali. Periodo 
01/07/2018 – 30/06/2019. Prezzo posto a base di gara 54.000,00 al netto degli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 22%”; 
 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 30,00 è stata impegnata al Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 anno 2018, al cap. n.1488/6  Epigrafato: Cimitero Comunale – 
prestazioni di servizio (det 24NM/2017); 
 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 30,00 è stata impegnata al Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 anno 2018 al cap. n.118/7 Epigrafato: Pulizia locali – prestazioni di 
servizio (det 52/2018); 
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lett. a) della Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni di centrale unica di committenza presso l’Unione 
Montedoro, il predetto versamento, dovrà essere effettuato nei confronti dell’Unione 
Montedoro, mediante versamento sul conto corrente acceso presso la Banca d’Italia, 
Tesoreria dello Stato – IT 60 D 01000 03245 434300079970 – causale “Contributo gare – 
Pagamento MAV” 
 

6. DI LIQUIDARE, pertanto, in favore Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.), 
l’importo di € 60,00 con MAV n. 01030625078051267, mediante versamento sul conto 
corrente acceso presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato – IT 60 D 01000 03245 
434300079970 – causale “Contributo gare – Pagamento MAV”; 

 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla CUC Montedoro perché ne 
abbia piena conoscenza; 
 
8 .  D I  STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
       Il redattore  
            PM 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

 
f.to Onofrio SIMONE 

 
 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2018 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2018 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data 20/06/2018 
 
LIC 218, 220 / 2018 Il Responsabile del  Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1055 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 11/07/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




